CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       DE 2015.

(Da Sra. ALICE PORTUGAL)

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados

destinada a discutir a demolição de imóveis

históricos tombados em Salvador e as medidas

para a preservação do patrimônio histórico e

artístico nacional.

Senhor Presidente,

A preservação da memória histórica e cultural de nosso país

é uma das tarefas que devem nortear os trabalhos da Comissão de

Cultura da Câmara dos Deputados.

Assim, diante do fato de estar em curso, na cidade de

Salvador, Bahia, a demolição de seis imóveis seculares, situados em

área que, em 1984, foi declarada Patrimônio Histórico da

Humanidade pela UNESCO, localizados na Ladeira da Montanha,

torna-se imperiosa a necessidade de abrir uma discussão sobre o

assunto, procurando envolver não apenas os parlamentares

integrantes da Comissão de Cultura, mas também o próprio Ministério

da Cultura, o IPHAN nacional e o IPHAN da Bahia, a Prefeitura

Municipal de Salvador e representantes de entidades da sociedade

civil que defendem a preservação do patrimônio histórico e artístico

de nosso país.

Requeiro, pois, a Vossa Excelência, nos termos do

Regimento Interno, que a Comissão de Cultura da Câmara dos

Deputados realise sessão de Audiência Pública destinada a debater a

demolição de imóveis tombados em Salvador e as medidas para a

preservação do patrimônio histórico e artístico nacional.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência

Pública as seguintes autoridades e entidades:

1- Presidente do IPHAN, Sra. Jurema de Sousa Machado;

2- Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional (Iphan) na Bahia, Carlos Amorim;

3- Representação da Prefeitura Municipal de Salvador;

4- Promotora Hortênsia Gomes Pinho, titular do Núcleo de

Habitação e Urbanismo do Ministério Público Estadual da
Bahia;

5- Carl Von Hauenschild, arquiteto e urbanista;

6- João Carlos Cruz de Oliveira, Diretor-Geral do Instituto do

Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia (IPAC).

Sala da Comissão, em      de                de 2015.

Alice Portugal

Deputada Federal